

# Audiência Pública

31 de dezembro

# 2021

Relatório de cumprimento de metas,  
conforme § 4º do art. 9º da Lei  
Complementar nº 101, de 04 de maio  
de 2000 – Lei de Responsabilidade  
Fiscal (LRF).

3º Quadrimestre

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Vereadores e Vereadoras dessa Casa de Leis,

Senhoras e Senhores,

Representando, nesta oportunidade, o Poder Executivo Municipal, e, na qualidade de Secretário Municipal de Rendas Internas do Município de Ibiúna, venho apresentar o **Relatório de Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, do 3º quadrimestre de 2021**, com vistas ao cumprimento do § 4º do art. 9º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 -Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), que determina que até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública, na Comissão Mista Permanente das Casas Legislativas estaduais e municipais.

Aprovada nesta Casa de Leis e em conformidade com o art. 4º, § 1º da Lei Complementar Federal n.º 101, de 4 de maio de 2000, a Lei n.º 2.277-20 de 01 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2021) estabeleceu no Anexo de Metas Fiscais as metas a serem alcançadas no exercício de 2021, relativas a receitas, despesas, resultado nominal e primário e o montante da dívida pública municipal.

Dessa forma, com base em demonstrativos, passaremos à análise do comportamento das metas fiscais, considerando o desempenho da execução orçamentária e financeira no **3º quadrimestre de 2021**.

Os dados são originários do Relatório Resumido da Execução Orçamentária e do Relatório de Gestão Fiscal, estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, e dos Balancetes da Receita e Despesa do sistema contábil da Prefeitura de Ibiúna.

## 1. RESULTADO PRIMÁRIO

O Resultado Primário tem por finalidade demonstrar a capacidade do Município de honrar o pagamento de sua dívida. Através dele, demonstra-se o grau de autonomia do Município para, utilizando suas receitas próprias e transferências constitucionais e legais, honrar os pagamentos das suas despesas correntes (inclusive as de pessoal), das suas despesas de capital (aí incluídos os investimentos) e ainda gerar poupança para atender o serviço da dívida. Nessa análise, são consideradas apenas as receitas e despesas fiscais, que não incluem receitas de operações de crédito e de alienação de bens, e as despesas com o pagamento de juros, encargos e amortizações da dívida.

Tabela 1  
Demonstrativo do Resultado Primário

| Descrição                           | Previsão 2021              | Realizado até o 3º Quadrimestre |                      |
|-------------------------------------|----------------------------|---------------------------------|----------------------|
|                                     |                            | Previsão 3º Quadr.              | Exec. 3º Quadr.      |
| 1 Receitas Primárias Correntes      | 220.655.230,00             | 220.655.230,00                  | 254.177.886,80       |
| 2 Receitas Primárias de Capital     | 1.852.380,00               | 1.852.380,00                    | 6.475.081,12         |
| 3 Receita Primária (1 + 2)          | 222.507.610,00             | 222.507.610,00                  | 260.652.967,92       |
| Descrição                           | Previsão 2021 / Atualizado | Realizado até o 3º Quadrimestre |                      |
| 4 Despesas Primárias Correntes      | 242.328.084,89             | 242.328.084,89                  | 211.834.405,55       |
| 5 Despesas Primárias de Capital     | 31.304.705,60              | 31.304.705,60                   | 14.631.975,61        |
| 6 Reserva de Contingência           | -                          |                                 |                      |
| 7 Despesa Primária Total (4 + 5)    | 273.632.790,49             | 273.632.790,49                  | 226.466.381,16       |
| <b>Resultado Primário (3 - 7+6)</b> | <b>(51.125.180,49)</b>     | <b>(51.125.180,49)</b>          | <b>34.186.586,76</b> |

Fonte: Relatório Resumido da Execução Orçamentária

O Resultado Primário acumulado no ano, ou seja, até o 3º quadrimestre de 2021 foi de R\$ 34.186.586,76, para uma receita fiscal líquida realizada de R\$260.652.967,92. Em contrapartida à despesa fiscal líquida foi de R\$226.466.381,16.

## 2. Execução Orçamentária – RECEITAS

## 2.1 Receitas Totais

Tabela 2  
Balço Orçamentário da Receita

| Receitas                     | Previsão<br>2021      | R\$ 1,00                        |                |
|------------------------------|-----------------------|---------------------------------|----------------|
|                              |                       | Realizado até o 3º Quadrimestre |                |
|                              |                       | 2021                            | %<br>Realizada |
| <b>Receitas Correntes</b>    | <b>221.335.230,00</b> | <b>254.811.633,73</b>           | <b>115,12%</b> |
| Impostos, Tx. E Contr. Melh. | 53.033.080,00         | 69.980.813,42                   | 131,96%        |
| Receitas Contribuições       | 4.401.000,00          | 3.823.870,79                    | 86,89%         |
| Receitas Patrimoniais        | 769.900,00            | 713.723,22                      | 92,70%         |
| Receitas Serviços            | -                     | 24.472,29                       | 100,00%        |
| Transferências Correntes     | 158.871.900,00        | 176.356.822,07                  | 111,01%        |
| Outras Receitas Correntes    | 4.259.350,00          | 3.911.931,94                    | 91,84%         |
| <b>Receitas de Capital</b>   | <b>1.852.380,00</b>   | <b>12.619.227,29</b>            | <b>0,00%</b>   |
| Oper.de Crédito              | -                     | 6.144.146,17                    | 0,00           |
| Alienação de Bens            | 200.000,00            | -                               | 0,00           |
| Transferências de Capital    | 1.652.380,00          | 6.475.081,12                    | 0,00           |
| <b>Total</b>                 | <b>223.187.610,00</b> | <b>267.430.861,02</b>           | <b>119,82%</b> |

Fonte: Balço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

As receitas arrecadadas até o 3º quadrimestre deste exercício, nestas compreendidas as Receitas Correntes e de Capital, totalizaram R\$267.430.861,02. Com este montante, o Município encerrou o referido período arrecadando 119,82% da previsão anual.

### 2.1.1. Receitas Correntes

As Receitas Correntes decorrem dos recursos arrecadados pelo Município através de impostos, taxas, serviços e transferências constitucionais e legais. Foram arrecadados nesta categoria R\$ 254.811.633,73.

Entre as Receitas Correntes, destacam-se as Tributárias, que já arrecadou 131,96% do previsto. Que veremos na tabela 3.

Tabela 3  
Receita Tributária

| Receitas                        | Previsão<br>2021     | R\$ 1,00                        |                |
|---------------------------------|----------------------|---------------------------------|----------------|
|                                 |                      | Realizado até o 3º Quadrimestre |                |
|                                 |                      | 2021                            | %<br>Realizada |
| <b>Receitas Tributárias</b>     | <b>53.033.080,00</b> | <b>69.980.813,42</b>            | <b>131,96%</b> |
| <b>Impostos</b>                 | <b>50.149.000,00</b> | <b>67.339.575,25</b>            | <b>134,28%</b> |
| <b>Taxas</b>                    | <b>2.884.080,00</b>  | <b>2.641.238,17</b>             | <b>91,58%</b>  |
| <b>Contribuição de Melhoria</b> | <b>-</b>             | <b>-</b>                        | <b>0,00%</b>   |

Outro item das Receitas Correntes que merece destaque são as Transferências Correntes, por suas particularidades, conforme tabela 4:

Tabela 4  
Transferências Correntes

| Receitas                        | Previsão<br>2021 | Realizado até o 3º Quadrimestre |             |
|---------------------------------|------------------|---------------------------------|-------------|
|                                 |                  | 2021                            | % Realizada |
| <b>Transferências Correntes</b> | 158.871.900,00   | 176.356.822,07                  | 111,01%     |
| Transferências da União         | 73.970.390,00    | 67.681.837,50                   | 91,50%      |
| Transferências do Estado        | 48.006.510,00    | 60.092.987,95                   | 125,18%     |
| Transferências de Outras Inst.  | 36.895.000,00    | 48.581.996,62                   | 131,68%     |

Fonte: Balancete da Receita

## 2.2 Receita Corrente Líquida

A Receita Corrente Líquida registrada nos últimos 12 meses, que serve de base para o cálculo de limites de despesas previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, atingiu a cifra de R\$ 254.811.633,73 - tabela 5.

Tabela 5  
Receita Corrente Líquida

| Receitas                        | Previsão<br>2021      | Total Realizado até 3º<br>Quad. 2021 |
|---------------------------------|-----------------------|--------------------------------------|
|                                 |                       | R\$ 1,00                             |
| <b>Receitas Correntes (I)</b>   | <b>239.462.030,00</b> | <b>278.878.547,22</b>                |
| Administração Direta/Indireta   | 239.462.030,00        | 278.878.547,22                       |
|                                 | -                     | -                                    |
|                                 | -                     | -                                    |
| <b>Deduções (II)</b>            | <b>18.126.800,00</b>  | <b>24.066.913,49</b>                 |
| Contr.Ser.para o RPPS           | -                     | -                                    |
| Compensação Financ. Reg. Prev.  | -                     | -                                    |
| Dedução de Receitas para FUNDEB | 18.126.800,00         | 24.066.913,49                        |
| <b>Total</b>                    | <b>221.335.230,00</b> | <b>254.811.633,73</b>                |

Fonte: Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## 3. DESPESAS

### 3.1. Despesas Totais

A despesa realizada liquidada até o 3º quadrimestre de 2021 totalizou R\$253.965.273,95, correspondentes a 87,33% da dotação atualizada, demonstrado a seguir, segundo as categorias econômicas e os grupos de natureza da despesa:

Tabela 6  
Balço Orçamentário da Despesa

| Despesas                       | Dotação Atualizada 2021 | R\$ 1,00<br>Despesas Liquidadas no 3º Quad. 2021 |               |
|--------------------------------|-------------------------|--------------------------------------------------|---------------|
|                                |                         | Valor                                            | % realização  |
| <b>Despesas Correntes</b>      | <b>242.328.084,89</b>   | <b>216.824.271,27</b>                            | <b>89,48%</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais     | 129.637.151,58          | 125.356.999,13                                   | 96,70%        |
| Juros e Encargos da Dívida     | -                       | -                                                | 0,00%         |
| Outras Despesas Correntes      | 112.690.933,31          | 91.467.272,14                                    | 81,17%        |
| <b>Despesas de Capital</b>     | <b>48.492.485,60</b>    | <b>37.141.002,68</b>                             | <b>76,59%</b> |
| Investimentos                  | 31.304.705,60           | 19.963.871,82                                    | 63,77%        |
| Inversões Financeiras          | -                       | -                                                | 0,00%         |
| Amortização da Dívida          | 17.187.780,00           | 17.177.130,86                                    | 99,94%        |
| <b>Reserva de Contingência</b> | <b>-</b>                | <b>-</b>                                         | <b>0,00%</b>  |
| <b>Total</b>                   | <b>290.820.570,49</b>   | <b>253.965.273,95</b>                            | <b>87,33%</b> |

Fonte: Balço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

#### 3.1.1 Despesas Correntes

Esta categoria econômica contém registro das despesas de caráter rotineiro e continuado da atividade governamental.

As despesas correntes previstas e atualizadas no exercício foram de R\$242.328.084,89. Acumulado até o 3º quadrimestre de 2021 as despesas correntes liquidadas somaram R\$216.824.271,27.

As despesas com Pessoal e Encargos Sociais liquidadas totalizaram R\$125.356.999,13.

As Outras Despesas Correntes Liquidadas, contemplam os gastos relativos, em sua maioria, à manutenção administrativa do Município, com um total liquidado de R\$91.467.272,14.

### 3.1.2 Despesas de Capital

As Despesas de Capital atingiram o montante de R\$37.141.002,68, valor este que ficou bem aquém do previsto/atualizado que era de R\$48.492.485,60.

Esta categoria é constituída pelos grupos: Investimentos somou de R\$19.963.871,82 e Amortização da Dívida, no valor de R\$17.177.130,86.

## 4. RESULTADO ORÇAMENTÁRIO

Quanto ao Resultado Orçamentário, o Município encerrou o 3º Quadrimestre com uma receita efetivamente arrecadada de R\$ 267.430.861,02, e comparando-se com a despesa liquidada de R\$ 253.965.273,95, temos um resultado de superávit orçamentário de R\$13.465.587,07.

Tabela 7  
Resultado Orçamentário

| Poder / Órgão          | Receitas              | Despesa               | Resultado            |              |
|------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|--------------|
|                        | Arrecadada            | Liquidada             | Valor                | %            |
| Administração Direta*  | 267.430.861,02        | 253.965.273,95        | 13.465.587,07        | 5,04%        |
| Administração Indireta | -                     | -                     | -                    | 0,00%        |
|                        | -                     | -                     | -                    | 0,00%        |
| <b>Total</b>           | <b>267.430.861,02</b> | <b>253.965.273,95</b> | <b>13.465.587,07</b> | <b>5,04%</b> |

\* Prefeitura e Câmara

Fonte: Balanço Orçamentário - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## 5. DESPESAS COM PESSOAL E LIMITES

As despesas com Pessoal e Encargos Sociais, que sempre se apresentou como o item mais significativo no conjunto das despesas, se manteve, em relação à Receita Corrente Líquida dos 12 últimos meses, dentro dos limites legais, em cada Poder. No Poder Executivo o valor dos gastos com pessoal e encargos onerou 46,84%, conforme demonstrado na tabela 8.

Tabela 8  
Despesa com Pessoal X Receita Corrente Líquida

| Poder | Despesa | % Realizado | Limite | Limite   |
|-------|---------|-------------|--------|----------|
|       |         |             |        | R\$ 1,00 |

|              | Executada             | (DTP sobre a RCL) | Prudencial   | Máximo       |
|--------------|-----------------------|-------------------|--------------|--------------|
| Executivo    | 119.358.284,88        | 46,84             | 51,30        | 54,00        |
| <b>Total</b> | <b>119.358.284,88</b> | <b>46,84</b>      | <b>51,30</b> | <b>54,00</b> |

Fonte: Relatório de Gestão Fiscal - Demonstrativo Despesa com Pessoal

Nota: Receita Corrente Líquida em 31/12/2021: 254.811.633,73

Diante do índice de gastos com pessoal demonstrado o Poder Executivo, não ultrapassou o limite de alerta de 48,60 %.

## 6. DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

As despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, para fins de apuração de limite mínimo constitucional, totalizaram no exercício, acumuladas até o 3º quadrimestre de 2021, o montante de R\$ 52.028.969,73, correspondendo a 27,17% da Receita de Impostos.

A despesa com a remuneração do pessoal da educação básica atingiu 71,36% dos recursos recebidos do FUNDEB -tabela 9.

Os percentuais finais são apurados no final do ano, os índices apurados demonstrando apenas o montante das despesas liquidadas no período. A obrigatoriedade constitucional de aplicação do mínimo de 25% estabelecido no Art. 212 da Constituição Federal.

Tabela 9  
Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

| Especificação                                                  | Valor Apurado  | Limites Constitucionais |            |
|----------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------|------------|
|                                                                |                | % Mínimo a Aplicar      | % Aplicado |
| Total da Receita de Impostos                                   | 191.462.476,07 |                         |            |
| Despesa - Mínimo 25%                                           | 52.028.969,73  | 25,00%                  | 27,17%     |
| Receitas do FUNDEB                                             | 48.625.255,78  |                         |            |
| Transferência                                                  | 48.581.996,62  |                         |            |
| Aplicação Financeira                                           | 43.259,16      |                         |            |
| Despesa - Mínimo 70% do FUNDEB na Remuneração do Prof.Educação | 34.697.877,73  | 70,00%                  | 71,36%     |

Fonte: Quadra de Aplicação no Ensino

## 7. DESPESA COM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE

Os gastos com saúde consolidados no exercício atingiram até o 3º quadrimestre de 2021 o montante de R\$62.930.232,14 que corresponde a 33,50% da Receita de Impostos e Transferências Constitucionais e Legais (R\$187.850.427,22). Verifica-se que além de cumprida a obrigatoriedade constitucional de aplicação do mínimo de 15% estabelecido no Art. 77 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias – Emenda Constitucional nº 29/2000, que o município vem investindo muito além que o mínimo constitucional, tendo em vista dar atendimento a demanda por serviços com saúde do município. Que será demonstrada ao final pelos profissionais da área.

Tabela 10  
Despesas Próprias com Saúde

| Especificação                       | Valor Apurado  | Limites Constitucionais |            |
|-------------------------------------|----------------|-------------------------|------------|
|                                     |                | % Mínimo a Aplicar      | % Aplicado |
| Total da Receita de Impostos        | 187.850.427,22 |                         |            |
| Despesa Próprias com Ações de Saúde | 62.930.232,14  | 15,00%                  | 33,50%     |

Fonte: Quadra de Aplicação na Saúde

## 8. DÍVIDA PÚBLICA

O saldo da dívida consolidada no encerramento do 3º quadrimestre de 2021 atingindo o montante de R\$140.133.627,68. Este valor somado aos restos a pagar processados e deduzido da disponibilidade de bruta de caixa e bancos resulta na dívida consolidada líquida.

Tabela 11  
Dívida Consolidada

R\$ 1,00

| Especificação                    | Saldo 2020            | Saldo<br>31/12/2021   | Resultado<br>Nominal   |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
| ( + ) Dívida Consolidada         | 104.702.203,95        | 140.133.627,68        |                        |
| ( - ) Disponibilidade de Caixa   | 6.357.845,66          | 29.564.307,15         |                        |
| ( - ) Demais Haveres Financeiros | 1.865.603,11          | 1.904.574,19          |                        |
| ( + ) Restos a Pagar             | 49.740.553,40         | 57.446.541,65         |                        |
| ( = ) Dívida Consolidada Líquida | 102.836.600,84        | 138.229.053,49        |                        |
| <b>Dívida Fiscal Líquida</b>     | <b>102.836.600,84</b> | <b>138.229.053,49</b> | <b>(35.392.452,65)</b> |
| Receita Corrente Líquida         |                       | 254.811.633,73        |                        |
| Resultado                        |                       | 54,25%                |                        |

Fonte: Relatório Resumido da Execução Orçamentária

A Dívida Consolidada Líquida – DCL, em relação à Receita Corrente Líquida – RCL não deve ultrapassar o limite de 120,00%, importando afirmar que o Município está cumprindo plenamente os mandamentos legais.

## 9. RESULTADO NOMINAL

O Resultado Nominal mostra a variação da Dívida Fiscal Líquida entre dois períodos.

Comparados o saldo do 3º quadrimestre de 2020 (31/12/2020) com o saldo no 3º quadrimestre (31/12/2021), nota-se que a variação da Dívida Fiscal Líquida foi de R\$35.962.452,65.

Tabela 12  
Resultado Nominal

| Especificação                    | Saldo 2020            | R\$ 1,00              |                        |
|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
|                                  |                       | Saldo<br>31/12/2021   | Resultado<br>Nominal   |
| ( + ) Dívida Consolidada         | 104.702.203,95        | 140.133.627,68        |                        |
| ( - ) Disponibilidade de Caixa   | 6.357.845,66          | 29.564.307,15         |                        |
| ( - ) Demais Haveres Financeiros | 1.865.603,11          | 1.904.574,19          |                        |
| ( + ) Restos a Pagar             | 49.740.553,40         | 57.446.541,65         |                        |
| ( = ) Dívida Consolidada Líquida | 102.836.600,84        | 138.229.053,49        |                        |
| <b>Dívida Fiscal Líquida</b>     | <b>102.836.600,84</b> | <b>138.229.053,49</b> | <b>(35.392.452,65)</b> |

Fonte: Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## 10. CONCLUSÃO

Os resultados alcançados demonstram a situação econômico-financeira e a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Ibiúna até o 3º quadrimestre de 2021.

Assim demos total cumprimento ao §4º, do art. 9º da Lei Complementar 101/2000(LRF), demonstrando e avaliando o cumprimento das metas fiscais no 3º quadrimestre de 2021.

Ibiúna, 24 de fevereiro de 2022.

---

Agenor Pereira de Camargo

Secretário Municipal de Rendas Internas